
 

 

 
 

 

 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 02 del 23/04/2020 

 

 Presa d’atto dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione della gara mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, indetta con Determinazione 
Dirigenziale del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze  n. 17 del 
25/11/2019 registrata all’indice generale in data 03/12/2019 al n. 2294 alla Gesco 
Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale Società Cooperativa 
Sociale delle attività denominate “Percorsi di Autonomia Guidata per adulti in 
difficoltà” per un periodo di 104 settimane, nell'ambito del Programma Operativo 
Nazionale Plurifondo “PON METRO” Città Metropolitane 2014-2020 – Codice Progetto 
NA 3.2.2.c (Asse 3 “Servizi per l’Inclusione Sociale”). 

                  CUP: B61B17000200006 

                  CIG [7627073BBD] 

                  Atto senza impegno di spesa 

 

Comune di Napoli
Data: 11/02/2022, IG/2022/0000203



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INTEGRAZIONE E NUOVE CITTADINANZE 

 

 

PREMESSO 

 

 Che l’Organismo Intermedio PON Metro del Comune di Napoli, a fronte dell’istanza di finanziamento 
avanzata dal Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze e alla luce della documentazione 
prodotta, ha valutato la coerenza del Progetto cod. NA 3.2.2.c “Percorsi di Autonomia Guidata per 
adulti in difficoltà”, con i criteri di selezione stabiliti dal Comitato di Sorveglianza del PON e con i 
contenuti del Programma ed ha disposto l’ammissione al finanziamento con Disposizione n. 26 del 
08/08/2018, quale atto propedeutico alle successive fasi di attuazione del progetto per un importo 
complessivo pari ad € 950.000,00 (annualità 2017-2020); 

 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 17 del 25/11/2019 registrata all’indice generale in data 
03/12/2019 al n. 2294  è stata indetta una procedura aperta e sono stati approvati il Capitolato 
Speciale d'Appalto, il bando di gara, il Disciplinare di gara e gli allegati per l'affidamento del servizio 
“Percorsi di Autonomia Guidata per adulti in difficoltà” per un periodo di 104 settimane, nell'ambito 
del Programma Operativo Nazionale Plurifondo “PON METRO” Città Metropolitane 2014-2020 – Co-
dice Progetto NA 3.2.2.c (Asse 3 “Servizi per l’Inclusione Sociale”). ; 

 
 che con la stessa Determinazione Dirigenziale, si è stabilito che si provvederà alla sottoscrizione, 

con  l'ente selezionato, del contratto sulla base dell'offerta presentata in sede di gara e sulla base 
delle risorse finanziarie disponibili; 

 

 che, il contratto avrà la durata di 104 settimane a far data dal 23/03/2020; 
 

 

TENUTO CONTO 

 

• che nel bando e nel disciplinare di gara venivano specificati gli atti che le ditte concorrenti dovevano 
inserire sulla piattaforma telematica per partecipare alla gara, fissando il termine perentorio delle 
ore entro le ore 12,00 del giorno 22/01/2020 come "data scadenza";   

 

 che si era provveduto alla diffusione dell'Avviso sul sito internet del Comune di Napoli; 

 

 che nei termini previsti e indicati all'interno del Bando di gara, è pervenute per il tramite della 
piattaforma telematica, n. 1 istanze di partecipazione alla gara di cui all’oggetto e precisamente: 

 

 

Prog. Operatore economico

1 Gesco Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale 

 

 

Comune di Napoli
Data: 11/02/2022, IG/2022/0000203



• che con Disposizione Dirigenziale n. 02 del 05/02/2020 dell'Area Welfare è stata nominata la 
Commissione per la valutazione delle istanze pervenute, nel rispetto dei principi e delle modalità 
operative dettate dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 577 del 26/10/2017; 

 

• che in data 23/01/2020 il RUP dott. Fabio Pascapè, Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e 
Nuove Cittadinanze, coadiuvato da un testimone ed un segretario verbalizzante provvedeva 
all'apertura ed all'esame della documentazione amministrativa; 

 

• che dall'esame della documentazione risultava completa e conforme e che, quindi veniva ammessa 
alla fase successiva della procedura; 

 

• Che il giorno 11/02/2020 la Commissione nominata con Disposizione Dirigenziale n° 02 del 
05/02/2020 verificava la completezza e la correttezza dell'Offerta Tecnica presentata dail 
concorrente, validava l'offerte e sospendeva la seduta per la valutazione dell'offerta da svolgersi in 
riservata in stato disattivato attribuendo i punteggi ai sensi di quanto previsto nel Disciplinare di 
gara; 

 

• che, nell’ultima seduta pubblica del giorno 18/02/2020, la Commissione ha provveduto alla 
validazione delle offerte economiche del concorrente, previa verifica della regolarità e della 
completezza delle informazioni ivi contenute, procedendo all’attribuzione dei relativi punteggi, sulla 
base di quanto previsto dal Disciplinare di gara, come di seguito indicato: 

Gesco Consorzio di Cooperative Sociali - Società Cooperativa Sociale 

Prezzo € 243.825,07 oltre IVA al 5% corrispondente al ribasso percentuale pari al 5,71 % 

PUNTI 9/10 

 

CONSIDERATO 

 che, quindi, il dirigente del servizio di Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanza, con DD n. 04 
del 17/03/2020 registrata all'Indice Generale in data 02/04/2020 al n°440, ha preso atto dell’esito 
dei lavori della Commissione di gara, ed ha approvato, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 
32, comma 5 e all’art. 33, co.1, del D.lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come 
formulata nel verbale delle operazioni di gara del 18/02/2020; 

 

 che, con la suddetta DD n. 04 del 17/03/2020, è stata aggiudicata alla Gesco Consorzio di 
Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale con sede in Napoli alla Via Vicinale Santa Maria 
del Pianto n.61 – Centro polifunzionale Torre 1 Piano 9 cap 80143 – P.IVA 06317480637 la 
realizzazione delle attività denominate “Percorsi di Autonomia Guidata per adulti in difficoltà” per un 
periodo di 104 settimane, a far data dal 23 Marzo 2020. 

 

 che, altresì, con la stessa DD n. 04 del 17/03/2020 si è dato atto, che, ai sensi dell’art. 32, comma 
7 D.lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti 
prescritti dalla normativa vigente e di quelli autocertificati dall’impresa aggiudicataria in sede di 
partecipazione alla gara; 

 

 

EVIDENZIATO che 

 le verifiche condotte ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, compresa l’acquisizione del DURC, hanno dato 
esito positivo; 

Comune di Napoli
Data: 11/02/2022, IG/2022/0000203



 sono state esperite, con esito positivo, le verifiche relative ai requisiti di idoneità professionale, 
capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa di cui all'art. 83 comma 1 lett. a), b) e c) del 
d.lgs 50/2016 e di compatibilità nonché ogni altra verifica propedeutica all’affidamento; 

 le verifiche relative alla regolarità tributaria hanno dato esito positivo; 

 sono state trasmesse alla Banca Dati Nazionale Antimafia le richieste di informazioni ai sensi dell'Art. 
91 del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e ss.mm.ii: 

 

 

Ditta o persona fisica PROT. N. PR_MIUTG_Ingresso del 

Gesco Consorzio di Cooperative Sociali - P.IVA 
06317480637-  Via Vicinale Santa Maria del 
Pianto n.61 – Centro polifunzionale Torre 1 
Piano 9 cap 80143 Napoli 

116634 20190419 

Dedalus Cooperativa Sociale – P.IVA 
03528720638 – Piazza Enrico De Nicola 64- 
80143 Napoli 

39609 20190208 

 

 come disposto all’art. 92, commi 2 e 3, del D. Lgs 159/2011, decorsi trenta giorni dalla data 
della consultazione della banca dati antimafia le pubbliche amministrazioni procedono anche in 
assenza dell'informazione antimafia, sotto condizione risolutiva; 

 

RITENUTO di dover dichiarare l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione della gara per la realizzazione del 
Progetto cod. NA 3.2.2.c “Percorsi di Autonomia Guidata per adulti in difficoltà”, formalizzata con 
determinazione del dirigente del servizio di Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze n. 04 del 
17/03/2020; 

  

TENUTO CONTO 

 che l'adozione del presente atto, avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 come 
modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 
e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013; 

 

 che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici. 

  

Visti: 

 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 gli artt. 107 comma 2,183 e 192 del D.lgs. 165/2001; 

 l'art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001 • l'art.9 comma I lett.a) punto 2) del D.L. 78/2009; 

 il Capitolato Speciale d'Appalto; 

 il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n.64 del 24.04.1992; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 la DGC 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula contrattuale 

Comune di Napoli
Data: 11/02/2022, IG/2022/0000203



 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata: 

 

DARE ATTO che sono stati effettuati i controlli relativi ai requisiti prescritti per la partecipazione alla gara 
Gesco Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale con sede in Napoli alla Via Vicinale 
Santa Maria del Pianto n.61 – Centro polifunzionale Torre 1 Piano 9 cap 80143 – P.IVA 06317480637 e 
Dedalus Cooperativa Sociale con sede in Napoli alla Piazza Enrico De Nicola 46+- 80143 Napoli P. IVA 
03528720638 , e che gli stessi hanno avuto esito positivo; 

 

PRENDERE ATTO sono state trasmesse alla Banca Dati Nazionale Antimafia le richieste di informazioni ai 
sensi dell'Art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e ss.mm.ii. 

 

 

Ditta o persona fisica PROT. N. PR_MIUTG_Ingresso del 

Gesco Consorzio di Cooperative Sociali - P.IVA 
06317480637-  Via Vicinale Santa Maria del 
Pianto n.61 – Centro polifunzionale Torre 1 
Piano 9 cap 80143 Napoli 

116634 20190419 

Dedalus Cooperativa Sociale – P.IVA 
03528720638 – Piazza Enrico De Nicola 64- 
80143 Napoli 

39609 20190208 

 

DICHIARARE che l’aggiudicazione della gara per la realizzazione delle attività denominate “Percorsi di 
Autonomia Guidata per adulti in difficoltà” Progetto NA 3.2.2.c, formalizzata con determinazione n. 04 del 
17/03/2020 registrata all’IG in data 02/04/2020 al n.440, con il presente atto diventa efficace; 

 

DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 
rogante dell’Ente; 

 

DARE ATTO che il contratto sarà stipulato sotto condizione risolutiva e dovrà espressamente contenere le 
clausole previste dall’art. 8 del vigente Protocollo di Legalità; 

 

DARE ATTO che sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e 
tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto, nonché delle spese 
di pubblicità per gli avvisi di post-informazione; 

 

DARE ATTO che l’Area Gare, Forniture e Servizi del Servizio Autonomo C.U.A.G. provvederà agli obblighi di 
pubblicazione di post-informazione e comunicherà all’aggiudicatario l’importo nonché le modalità di rimborso 
delle spese effettuate; 

 

Comune di Napoli
Data: 11/02/2022, IG/2022/0000203



DARE ATTO che ai sensi dell'art. 32, comma 10, lett. a) e b)del D.Lgs. n. 50/2016 il termine dilatorio c.d. 
“stand-still” (35 gg. dalla comunicazione dell'aggiudicazione) per la stipula dei contratti non si applica; 

PROVVEDERE, per gli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione del presente atto, ai sensi 
dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente all'indirizzo www.comune.napoli.it 
nella sezione - Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti - Comunicazioni ex art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

Referente per l’istruttoria PO dott.ssa Silvia Carpentieri 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

• ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L.190/12, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione; 

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività am-
ministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del 
citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 
213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema 
dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del  28/02/2013; 

 

 

 

Il presente provvedimento verrà affisso all’Albo Pretorio del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 10 del 
D.lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Sottoscritta digitalmente da 
Il Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

Fabio Pascapè 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 11/02/2022, IG/2022/0000203


		2020-04-24T10:34:42+0000
	Fabio Pascape'


		2022-01-26T15:29:30+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




